АДМИНИСТРАЦИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.11.2020 г.                                                                                            № 66
Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в Михайловском сельсовете
Карасукского района Новосибирской
области на 2021 – 2025 годы»
     В целях исполнения Федерального закона Российской Федерации от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» реализации мер, направленных на уменьшение использования энергетических ресурсов при сохранении полезного эффекта от их использования,

     ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Михайловском сельсовете Карасукского района Новосибирской области на 2021 – 2025 годы».

2. Обеспечить выполнение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением специалистам администрации Михайловского сельсовета Карасукского района Новосибирской области и учреждениям культуры Михайловского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
3. Настоящее постановление опубликовать в «Вестнике Михайловского сельсовета».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Михайловского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области                                   А.Р.Ляпина

	                       УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации Михайловского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области

 «13» ноября  2020 № 66

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  Михайловского сельсовета

Карасукского района Новосибирской области на 2021 – 2025 годы»

с. Михайловка
2020 г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  Михайловском сельсовете

Карасукского района Новосибирской области на 2021 – 2025 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Энергоснабжение и повышение энергетической эффективности в Михайловском сельсовете Карасукского района Новосибирской области на 2021-2025 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Михайловского сельсовета

	Разработчик программы
	Администрация Михайловского сельсовета

	Руководитель программы
	Глава Михайловского сельсовета Ляпина Алла Романовна

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановление Правительства от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к муниципальным и региональным программам энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

статья 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Цель и задачи программы

	Цели:
Снижение расходов бюджета сельсовета на оплату топливно-энергетических ресурсов, потребляемых организациями муниципальной бюджетной сферы;

Снижение потерь тепловой энергии;

Повышение энергоэффективности и надежности работы;

Внедрение ресурсосберегающих технологий.

Задачи:

Оснащение приборами учета  энергетических ресурсов  организаций муниципальной бюджетной сферы;

применение новых современных технологий в процессе  эксплуатации инженерных коммуникаций, модернизация оборудования.

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Михайловского сельсовета

	Исполнители программы

	Администрация Михайловского сельсовета

	Сроки реализации программы
	2021-2025 год

	Объем и источники финансирования программы
	Финансирование Программы осуществляется в объеме 685,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств бюджета  685,0 тыс. рублей, из них:

200,0 тыс. рублей – в 2021 году;

185,0 тыс. рублей – в 2022 году;

100,0 тыс. рублей – в 2023 году;

100,0 тыс. рублей – в 2024 году;
100,0 тыс. рублей – в 2025 году.

	Ожидаемый конечный
Результат программы
	В результате выполнения мероприятий программы ожидается:
Снижение на 15 % расходов бюджета за потребление  энергетических ресурсов  муниципальной бюджетной сферы;

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения

Реализация политики энергосбережения на территории Михайловского сельсовета основанной на принципах приоритета эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по использованию энергоэффективных технологий и приборов для учета расхода  ресурсов и контроля за их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат средств бюджета  сельсовета.

Теплоснабжение как отрасль хозяйства, концентрирующая в себе комплекс потребления топлива, электроэнергии и воды, является важнейшим направлением реализации мероприятий по экономии энергоресурсов.

Развитие экономики и социальной сферы села, приводит к  увеличению нагрузки на энергоснабжающие предприятия и системы  инженерных коммуникаций.

Теплоснабжение клуба осуществляется котельной  МУП «Комхоз»

Существующая система транспортирования тепловой энергии сопровождается значительными ее потерями, в связи, с чем является высокозатратной и, как следствие, дорогостоящей для потребителей.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов, потребляемых муниципальными бюджетными организациями.

Кроме того, целями Программы являются:

снижение потерь тепловой и электрической энергии;

повышение надежности работы энергетического комплекса.

поставленные цели могут быть достигнуты при выполнении следующих задач:

оснащение приборами учета энергетических ресурсов организаций муниципальной бюджетной сферы;

применение новых современных технологий в процессе эксплуатации  инженерных коммуникаций;

реконструкция и модернизация  оборудования.

3. Механизм реализации и контроль за ходом

исполнения Программы

Перечень объектов жилищного фонда, подлежащих оснащению приборами учета, ежегодно формирует администрация Михайловского сельсовета, жилищного и коммунального хозяйства  в соответствии с заявками исполнителей коммунальных услуг, поданными на основании решений общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах.

Жилищный фонд отсутствует.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета, общий объем финансирования программы  685 000,00 тыс. рублей:

2021 год – _200 000,00_ тыс. руб.;

2022 год – _185 000,00_ тыс. руб.;

2023 год –  _100 000,00_ тыс. руб.

2024 год – _100 000,00_   тыс. руб.

2025 год –  _100 000,00_ тыс. руб.

С учетом возможностей бюджета Михайловского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области средства, направляемые на реализацию настоящей программы, будут корректироваться.
5. Сроки реализации Программы

Реализация программы осуществляется в 2021 – 2025 годах.

6. Оценка эффективности и ожидаемые результаты

реализации Программы

Выполнение программных мероприятий позволит оптимизировать расходы на оплату потребленной тепловой энергии,  холодной воды за счет установки приборов учета в организациях муниципальной бюджетной сферы.

Реализация Программы позволит повысить надежность работы энергетического  комплекса  и обеспечить бесперебойное и качественное снабжение тепловой и электрической энергией,  холодной водой.

С внедрением новых передовых технологий в процесс снижение на 15 % расходов бюджета за потребленние энергетических ресурсов  организациями муниципальной бюджетной сферы.
7. Механизм реализации программы

Реализация программы будет осуществляться путём финансирования мероприятий, определённых настоящей программой.

                                                                                                                    Приложение № 1

к муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в

 Михайловском сельсовете

Карасукского района

 Новосибирской области на 2021 – 2025 годы»

Перечень

мероприятий по реализации муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в Михайловском сельсовете Карасукского района Новосибирской

области на 2021 – 2025 г.»

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Финансовые затраты тыс.руб.
	Срок исполнения

	1
	Проведение разъяснительной работы

среди работников на тему важности

экономии энергии и энергоресурсов

	Администрация Михайловского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Не требует дополнительных финансовых затрат
	-
	2021-2025

	2
	Принятие муниципальных нормативных правовых актов  в сфере энергосбережения (по мере необходимости)
	Администрация Михайловского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Не требует дополнительных финансовых затрат
	-
	2021-2025

	3
	Текущее обслуживание уличного освещения (в т.ч. замена проводов, ламп, приобретение и установка выключателей, реле)
	Администрация Михайловского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Местный бюджет
	2021г. - 100,0

2022г. - 100,0

2023г. - 100,0

2024г. - 100,0

2025г. - 100,0
	2021-2025

	4
	Замена светильников с лампами накаливания на светильники с энергоэффективными лампами
	Администрация Михайловского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Местный бюджет
	2021г. - 100,0
2022г. – 80,0
	2021-2022

	5
	Обучение ответственных лиц в области энергосбережения и энергоэффективности
	Администрация Михайловского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
	Местный бюджет
	2022г.  – 5,0
	2022

	Итого:

	685,0